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LAG Ringsted 
 
 
Referat af generalforsamling mandag den 29. april 2008. Afholdt i Ringsted Hallerne 
 
Til stede fra bestyrelse: Niels Ulrich Hermansen, formand, Carl B. Thøgersen, næstformand, 
Anne Ulbrandt, kasserer, Peter Hansen, sekretær, Preben Frederiksen, Kai Brorson, Leif Gredal, 
Mona Blenstrup, Gunnar Christiansen. Fraværende fra bestyrelsen var John Bollhorn. 
 
Fra kommunen: Kåre Svarre Jacobsen deltog p.g.a. koordinator Britt Vodstrup Andersens fravær. 
 
Af Lag-foreningens medlemmer deltog: Torben Klausen, Arne Hastrup, Birgitte Echwald, Kuno 
Christensen, Trine Testmann, Jon Feilberg, Ivar Lindemark, Jens Andersen, Pieter Feenstra og 
Tommy Johannessen. 
 
Dagsorden:  
1.  Valg af dirigent og stemmeoptæller. 
2.  Oplæg ved Birgitte Echwald, Region Sjælland om erfaringer i andre aktionsgrupper. 
3.  Forelæggelse af bestyrelsens beretning om den lokale aktionsgruppes virksomhed i det 

forløbne år, samt beslutning om godkendelse heraf. 
4.  Forelæggelse af årsregnskab og revisionsberetning for det forløbne år, samt beslutning om 

godkendelse af resultatopgørelse og balance. 
5.  Forelæggelse af drifts- og likviditetsbudget for det kommende år, samt beslutning om 

godkendelse heraf. 
6.  Indkomne forslag fra bestyrelse eller medlemmer. 
7.  Valg af bestyrelsesmedlemmer, suppleanter og formand, jf. § 9 i vedtægterne. 
8.  Valg af revisor. 
9.  Eventuelt. 
 
Ad 1 
Formand Niels Ulrich Hermansen bød velkommen til foreningens 1. generalforsamling og foreslog 
på bestyrelsens vegne Carl Thøgersen valgt som dirigent, hvilket blev vedtaget. 
Da der i indkaldelsen til generalforsamling var et par mindre fejl vedr. fristen for indkomne forslag 
og offentliggørelsen af dagsordenen, blev det besluttet, at der blev taget forbehold for forslag, der 
ikke umiddelbart kunne tages stilling til under pkt. 6. Det blev vedtaget, at generalforsamlingen var 
lovlig og beslutningsdygtig. Som stemmeoptæller blev valgt Kuno Christensen og Kåre Svarre 
Jacobsen. 
 
Ad 2 
Herefter kom Birgitte Echwald med et glimrende indlæg om erfaringer i andre aktiongrupper.  
 
Heraf fremgik det bl.a. at stort set ingen LAG-grupper har fået gennemført projekter endnu. 
Næsten alle har koncentreret sig om foreningernes opstart, der mange steder ikke har været lige 
nemt, da der stort set ikke er skabeloner der bare lige kan flyttes fra den ene forening til den anden. 
Alle nye LAG-foreninger har forskelligheder i målsætning og udviklingsstrategier. Især har 
foreningerne brugt megen energi og tid på at få udarbejdet udviklingsstrategien. 
 
Udviklingsstrategien kan bruges som overordnet ramme for godkendelse af projekter, men det er 
en god idé at præcisere, hvad vi vil og at afgrænse indsatsområderne, da midlerne er sparsomme.  
Foreningerne skal pege ud, hvilken vej de vil gå. Den overordnede ramme skal samtidig skabe 
plads til, at tingene kan gro op nedefra. 
 
Foreningerne kan agere på to måder 
• Den passive model – hvor bestyrelsen sidder og venter på, at der kommer brugbare forslag ind. 
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• Den proaktive model – hvor bestyrelsen er udadrettet og fremadrettet og opsøger muligheder 
og kommer med inspiration og har dialog med medlemmerne. 

 
Generelt i foreningerne får natur det store focus. Ligesom micro-erhverv og livsstil/bosætning er 
primære områder. 
 
• LAG kan være med til at profilere landdistrikternes muligheder. 
• LAG´s midler er ikke ubegrænsede. Derfor brug pengene konstruktivt – og ikke bare for at 

tømme kassen. 
• Vis tiltro og forstå mulighederne – og gi` lokal opbakning. 
• Vær ikke bange for at satse lidt. 
 
Birgitte bor i Ringsted kommune, men arbejder for Region Sjælland. Medlemmer og bestyrelse er 
velkommen til at kontakte Birgitte, hvis der er emner indenfor området, der ønskes drøftet. 
 
Tak til Birgitte for et overbevisende indlæg, på et stadig lidt jomfrueligt område. 
 
Ad 3 
Formandens beretning 
År 2007 var året, hvor en ny forening til fremme af levevilkårene og nye jobs i landområderne så 
dagens lys i Ringsted Kommune. Flere resultater er opnået, men året er på mange måder 
kendetegnet af at være et etableringsår. Regelgrundlaget og økonomien i landdistriktsprogrammet 
kom først på plads halvvejs inde i året. De første sonderende møder omkring etablering af en 
aktionsgruppe var derfor præget af usikkerhed og uvished om de juridiske og økonomiske rammer.  
 
Ringsted som mellemkommune 
På baggrund af en række socioøkonomiske indikatorer indplacerede Direktoratet for 
FødevareErhverv (DFFE) Ringsted som mellemkommune, hvilket har stillet LAG Ringsted overfor 
flere udfordringer: 
1. Selvforståelse: Ringsted Kommune har aktive landdistrikter, en landdistriktspolitik og et 

landdistriktsudvalg, og derfor var det et knæk for selvforståelsen, at kommunen blev defineret 
som mellemkommune, og ikke som en ”rigtig” landdistriktskommune (yder- og landkommuner). 

2. Økonomi: Indplaceringen som mellemkommunen har som konsekvens, at DFFE ikke 
tilvejebringer den offentlige nationale medfinansiering – som tilfældet er for de ”rigtige” 
landdistriktskommuner. Dermed peger pilen indirekte på kommunen som den væsentligste 
offentlige bidragsyder.  

3. Kommunalfuldmagten: I de tilfælde, hvor kommunale kroner involveres i LAG – projekter 
begrænses projektet sandsynligvis af kommunalfuldmagten. Kommunalfuldmagten indebærer, 
at kommunen ikke må yde økonomisk støtte til enkeltvirksomheder. Konsekvensen heraf kan 
blive, at aktionsgruppens muligheder for støtte til jobskabelse i landområderne svækkes. 
Problemstillingen har været forelagt Fødevareministeriet, der henviste til Indenrigsministeriet, 
der henviste tilbage til Fødevareministeriet, og så er vi jo lige vidt. 

4. Ansættelse af landdistriktskoordinator: Som mellemkommune er den tildelte økonomiske 
ramme forholdsvis beskeden. Det har konsekvenser for muligheden for ansættelse af en 
landdistriktskoordinator, dels fordi der er begrænset mulighed for sekretariatsbetjening, dels 
fordi rekrutteringssituationen gør det vanskeligt at ansætte nogen på kvart tid.  

5. Tidspres: Alle aktionsgrupper i landet har formentlig oplevet et betydeligt tidspres i 2007 for at 
overholde tidsfristerne i bekendtgørelse om etablering og drift af lokale aktionsgrupper. Som 
mellemkommune har dette tidspres været særligt udtalt. Siden meldingen om at Ringsted var 
klassificeret som mellemkommune har der frem til 1. juni 2007, hvor den økonomiske ramme 
blev offentliggjort, været tvivl om det overhovedet var umagen værd at etablere en 
aktionsgruppe.  

 
Trods disse udfordringer har LAG opnået en række resultater, der kort beskrives i nedenstående 
kronologiske gennemgang af året der gik. Formelt set har LAG Ringsted kun eksisteret siden den 
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stiftende generalforsamling den 30. august 2007, men de væsentligste begivenheder, der leder 
frem til generalforsamlingen er medtaget i gennemgangen.  
 
Året der gik - 2007 
Den 7. maj afholder formændene for lokalrådene i Ringsted, Landdistriktsudvalget og 
Økonomiudvalget møde på rådhuset med det formål at drøfte mulighederne og interessen for at 
etablere en lokal aktionsgruppe. Konklusionen fra mødet er, at interessen er til stede, såfremt 
kommunen er indstillet på at støtte aktionsgruppen økonomisk. 
DFFE offentliggør den 1. juni de økonomiske rammer for etablering af lokale aktionsgrupper. 
Etableringen af en lokal aktionsgruppe i Ringsted i 2007 udløser en EU - ramme på 761.728 kr. i 
hvert af årene 2007 og 2008. (DFFE oplyser efterfølgende, at ubrugte midler fra 2007 kan 
overføres til 2008).  
Ringsted Kommune søger den 22. juni DFFE om udsættelse af fristen for ansøgning om 
forhåndsgodkendelse af en lokal aktionsgruppe, således som bekendtgørelsen om etablering og 
drift af lokale aktionsgrupper åbner op for. Den 5. juli meddeler DFFE, at ansøgningsfristen 
udsættes til den 3. september. 
Den 13. august 2007 beslutter byrådet at afsætte 500.000 kr. i budgettet for 2008 til en lokal 
aktionsgruppe. 
Den 21. august er ca. 50 borgere samlet til informationsmøde i Ringsted Kongrescenter. Gitte 
Elton Nielsen fra DFFE deltager som oplægsholder og fortæller om formål og krav til en lokal 
aktionsgruppe. Efterfølgende præsenterer miljøchef Anne-Lise Dahl med udgangspunkt i Ringsted 
Å et eksempel på et projekt, der kunne søge projektmidler fra en kommende aktionsgruppe. På 
mødet blev det endvidere besluttet at etablere en LAG, der geografisk afgrænser sig til Ringsted 
Kommune.  
Den 27. august udpeger byrådet Niels Ulrich Hermansen og Gunnar Christiansen som 
kommunens repræsentanter i LAG – bestyrelsen. Som suppleanter udpeges Tulle Olsen og Britta 
Nielsen. 
Den 30. august deltager 30 borgere på den stiftende generalforsamling. På generalforsamlingen 
blev foreningens vedtægter godkendt, herunder navnet LAG Ringsted som foreningsnavn. Der 
blev endvidere afholdt valg til bestyrelsen og formandsposten. Følgende personer vælges til 
bestyrelsen: Carl Thøgersen, Anne Ulbrandt, John Bollhorn, Kai Brorson, Leif Gredal, Mona 
Blenstrup, Preben Frederiksen og Peter Hansen. Som suppleanter vælges: Christian Torp og 
Torben Klausen. Niels Ulrich Hermansen vælges som formand. Som revisor vælges Carsten 
Øhauge Petersen. 
LAG Ringsted indsender den 3. september ansøgning om forhåndsgodkendelse til DFFE.  
Den 24. september afholder den nyvalgte bestyrelse sit første bestyrelsesmøde, der samtidigt er 
et konstituerende møde. På mødet vælges Carl Thøgersen som næstformand, Peter Hansen som 
sekretær og Anne Ulbrandt som kasserer. Bestyrelsen beslutter at indgå aftale med Benedict 
Moos fra Udviklingsdirektørens sekretariat om sekretariatsbistand til aktionsgruppen.  
Den 31. september meddeler Region Sjælland og Vækstforum Sjælland, at de i fællesskab har 
udpeget Evan Lynnerup som bestyrelsesmedlem og Per Hovmand som suppleant.   
Den 3. december afholder bestyrelsen sit 2. møde. På mødet deltager konsulent Trine Testmann 
fra Landdistrikternes Fællesråd, der præsenterer et udkast til udviklingsstrategi for LAG Ringsted. 
Bestyrelsen beslutter at sende udkastet til høring blandt medlemmerne frem til den 9. januar. 
Endvidere besluttes det at indgå aftale med teknisk forvaltning omkring sekretariatsbistand til 
aktionsgruppen, idet Benedicte Moss har fået nyt job i Høje-Taastrup Kommune. 
Den 14. december oprettes aktionsgruppens hjemmeside på www.ringsted.dk/lag, hvor vedtægter, 
referater fra bestyrelsesmøder, udkast til udviklingsstrategi mv. lægges ud. 
 
Året der gik - 2008 
Den 4. januar får LAG Ringsted (omsider) oprettet et CVR nummer hos Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen, som er en forudsætning for at få etableret en foreningskonto (NemKonto). Det 
kan umiddelbart lyde som en lille ting, men i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen havde man ikke hørt 
om lokale aktionsgrupper, og LAG Ringsted faldt ikke umiddelbart ind under nogle af de 
foreningskategorier, som styrelsen ellers opererer med. Det var et eksempel på, hvor man kunne 
have tænkt sig en bedre koordinering mellem de involverede statslige myndigheder.  
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Den 9. januar afholder bestyrelsen sit 3. bestyrelsesmøde, hvor udkastet til udviklingsstrategi 
godkendes med enkelte bemærkninger. På mødet besluttes det, at indgå aftale med Frank Nielsen 
fra teknisk forvaltning om 10 timers sekretariatsbistand om ugen. Det besluttes endvidere, at 
koordinatoren skal udarbejde et forslag til forretningsorden for LAG Ringsted.  
Region Sjælland og Vækstforum Sjælland godkender den 24. januar udkastet til udviklingsstrategi 
for LAG Ringsted. 
Den 31. januar bliver LAG Ringsted håndsgodkendt af DFFE.  
Den 4. februar godkender byrådet udkastet til udviklingsstrategi for LAG Ringsted, og strategien 
indsendes samme dag til DFFE.  
DFFE fremsender den 26. februar sine bemærkninger til udviklingsstrategien med anmodning om 
udbedringer, inden strategien kan godkendes.  
Britt Vodstrup Andersen fra teknisk forvaltning overtager den 28. februar rollen som koordinator 
efter Frank Nielsen, der må sige fra pga. for højt arbejdspres.  
Den 23. april afholdes 4. bestyrelsesmøde i LAG Ringsted, hvor bestyrelsen behandler et 
revideret udkast til udviklingsstrategi samt et udkast til informationspjece, der skal bidrage til at 
udbrede kendskabet til LAG Ringsted. 
Den 28. april afholder LAG Ringsted sin første ordinære generalforsamling. 
 
Indsatsområder i 2008 
På kort sigt er det væsentligste indsatsområde, at få godkendt udviklingsstrategien, da det er 
forudsætningen for, at aktionsgruppen kan begynde at behandle projektansøgninger. Dernæst er 
det væsentligste indsatsområde, at få udbredt kendskabet til LAG Ringsted blandt 
lokalbefolkningen, samarbejdspartnere som fx lokalrådene, Landdistriktsudvalget og Ringsted 
Erhvervsforum og potentielle projektansøgere. Informationsindsatsen overfor potentielle 
projektansøgere er særlig vigtig, da ansøgerne som minimum skal stille med halvdelen af pengene 
til et ansøgt projekt. Informationsindsatsen har været nødlidende pga. stor udskiftning på 
koordinatorposten. Herudover skal der udarbejdes en forretningsorden, der som et tillæg til 
vedtægterne nærmere fastlægger rammerne for bestyrelsens virke. Endelig er aktionsgruppen i 
skrivende stund ”kun” 8 måneder gammel, så mon ikke der støder andre uforudsete 
børnesygdomme til inden aktionsgruppen kan siges at være overgået til almindelig drift.  
 
Udviklingsstrategien godkendt 
Netop i dag er udviklingsstrategien blevet godkendt af direktoratet og skal nu godkendes af 
kommunen. Så det ser nu lidt lysere ud. Og vi går straks i gang med at udarbejde en 
forretningsorden for bestyrelsen. 
Godkendelsen betyder, at vi nu kan gå i gang for alvor og at incitamentet kan blive forstærket. Og 
sammen må medlemmer og bestyrelse hjælpe hinanden med at udbrede kendskabet til LAGén. 
 
Spørgsmål fra Torben Klausen:  Er der plads til at tingene kan gro op nedefra i 

udviklingsstrategien? 
 
Svar ved formanden: Med den foreliggende udviklingsstrategi er der stor rummelighed. 
 
Arne Hastrup:  Er der en fornuftig ramme for en helhedsindsats med kommunen? 

Projekterne bør supplere hinanden. Hvordan kan projekterne 
passe ind i systemet som helhed. 
 Evt. satse på delområder 
 Ned og kikke på tingene lokalt 
 Folk vil flytte til områder med god natur 

 
 Kunne ønske sig en samlet strategi, der kører i samme retning 

som ”Grønt råd” 
 
Svar fra formanden: Lige nu handler det om at få skabt og igangsat det første projekt. 

Så bliver tingene mere overskuelige og nemmere. 



Side 5 af 6 

 Mange af vore borgere og tilflyttere giver udtryk for, at der 
mangler et samlet og tilgængeligt stisystem (Kommunen arbejder 
med planer om genoplivning af Margoritteruten) 

 Og, ja. Tingene skal komme nedefra. 
 
Arne Hastrup: Vil opfordre bestyrelsen til at støtte naturen. 
 
Pieter Fenstra: Kan vi tage flere midler hjem via andre muligheder? 
 
Svar ved formanden: Vi har konstant focus på dette emne. 
 
 Beretningen blev godkendt. 
 
 
Ad 4 
Kasserer Anne Ulbrandt berettede, at alle nullerne i regnskabet ikke var gennemgået af revisionen, 
da Direktoratet ikke mente, det var påkrævet at bruge omkostninger til revisorbistand, fordi 
foreningen ikke havde dokumenterede omkostninger. Alle omkostninger er indtil nu afholdt af 
kommunen. 
 
Arne Hastrup: Burde revisionen ikke havde lavet en note, hvoraf det fremgik, 

at kommunen havde afholdt de omkostninger? 
 
Svar fra Anne Ulbrandt: På forespørgsel, mente Direktoratet ikke det var nødvendigt. 
 
Svar fra formanden: Kommunen betragter det som en hjælpende hånd i 

opstartfasen. 
 
Trine Testmann: Næsten alle LAGér har gjort det på denne måde. 
 
 Regnskabet blev godkendt – Arne Hastrup stemte hverken for 

eller imod 
 
 
Ad 5 
Spørgsmål fra Jens Andersen: Kan der overføres midler fra 2008 til 2009. 
 
Svar fra Anne Ulbrandt: Ja, det kan der. 
 
Spørgsmål fra Jens Andersen: Hvis kommunen i forvejen har afsat midler til projekter der 

matcher LAGs udviklingsstrategi, kan disse så overføres til LAG? 
Svar fra Niels Ulrich Hermansen: Det virker som en god måde, at gøre tingene på. 
 
Svar fra Kåre Svarre Jacobsen: Kommunen kan være projektholder, men der er ingen konkrete 

projekter i gang. 
 
Trine Testmann: Der må max. bruges 20% til administration ud af det samlede 

budget, derfor kan budgettet ikke godkendes i sin nuværende 
form. 

 
Torben Klausen: Kan der laves om på fordelingen i budgettet? 
 
Svar fra Anne Ulbrand:t Ja, det kan der. 
 
 Budgettet blev godkendt under forudsætning af ændringen til 

max. 20 % i administration. 
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Ad 6 
Der var ingen indkomne forslag 
 
Pieter Feenstra: Til overvejelse i bestyrelsen: Mellem Vigersted og Kværkeby, 

omkring åen mod Haraldsted Sø, findes et kendt fuglereservat 
gennem ca. 40 år. Her af bl.a. afholdt utallige nattergale-ture 
m.v. Dette helt unikke område er nu sat til salg. Området kunne 
evt. kobles til Humleore Skov gennem et gennemgående 
stisystem. Ved at tænke natur, stier, rent vand m.v. i en 
sammenhæng, kunne dette område måske være et kommende 
projekt for LAG Ringsted? 

 
 
Ad 7 
For at kunne vælges til bestyrelsen, skal man være til stede ved generalforsamlingen, men 
bestyrelsen ønskede at generalforsamlingen ser bort fra dette, for at åbne for genvalg af John 
Bollhorn, der ikke kunne være tilstede. Dette blev accepteret af forsamlingen. Følgende på valg til 
bestyrelsen blev genvalgt: Mona Blenstrup, Peter Hansen, Leif Gredal og John Bollhorn. 
 
Som suppleant var Christian Torp på valg og Ivar Lindemark blev foreslået som ny suppleant. Efter 
skriftlig afstemning blev Ivar Lindemark valgt som suppleant. Ivar Lindemark gav udtryk for, at han 
gerne ville stå til rådighed for bestyrelsen ved konkrete opgaver, når der var behov for det. 
 
 
Ad 8 
Revisor blev genvalgt 
 
Ad 9 
Kommentar fra Torben Klausen: Ved næste generalforsamling bør det overvejes at vælge en 

dirigent, der ikke sidder i bestyrelsen. 
 
 
Afslutningsvis takkede Niels Ulrich Hermansen de tilstedeværende for deltagelsen og erklærede 
foreningens første generalforsamling for overstået. Samtidig gav Niels Ulrich Hermansen udtryk for 
håbet om, at alle vil være aktive omkring foreningen i den kommende tid.  
 
 
 
Referent Peter Hansen 


